Российская  Федерация

Администрация  Троицкого  района

Алтайского  края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 698
от 07 октября 2013 года
с.Троицкое

Об утверждении муниципальной целевой

программы "Культура Троицкого района"

на  2014-2018 годы"

В целях осуществления культурной политики в районе и принятием нормативных правовых актов о продлении срока реализации муниципальных целевых программ,
                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную целевую программу "Культура Троицкого района" на 2014-2018 годы".
2. Данное постановление опубликовать  в Сборнике муниципальных правовых актов Троицкого района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Администрации района В.М. Шарова.

Глава Администрации района                                                О.В. Чигирёв

Утверждена

постановлением Администрации

Троицкого района Алтайского края

от 07.10.2013 года  № 698
Муниципальная  целевая программа

"Культура Троицкого района" на 2014-2018гг

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы "Культура Троицкого района" на 2014 – 2018 годы
	Наименование программы
	муниципальная целевая программа "Культура Троицкого района" на 2014-2018гг

	Реквизиты нормативно-правового акта о разработке программы
	долгосрочная  целевая программа "Культура Алтайского края (2011-2015 годы)", утвержденная  постановлением Администрации Алтайского края от 19.11.10 г. № 517

	Муниципальный заказчик программы
	Комитет Троицкого района Алтайского края по культуре

	Основные разработчики программы
	Комитет Троицкого района Алтайского края по культуре

	Цель и задачи  программы
	Сохранение  и развитие культуры  и искусства в Троицком районе.

Для достижения поставленной цели  необходимо проведение мероприятий, направленных на:

- обеспечение сохранности  культурного наследия в Троицком районе;

- пополнение библиотечных фондов;
- поддержку молодых дарований, самодеятельного художественного творчества;

- организацию  и проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие нематериального культурного наследия;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры и художественного образования, коллективов самодеятельного народного творчества;

- на качественную подготовку кадрового потенциала;

- популяризацию деятельности в сфере сохранения культурного наследия и развития культуры и  искусства

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	1. Сохранение сети учреждений культуры: 27 учреждений клубного типа, 19 библиотек, краеведческого музея, детской школы искусств;

- проведение мониторинга состояния  и использования 46 памятников истории  и культуры, проведение мероприятий- 162  в год,

- пополнение фонда музея -  не менее 60 экспонатов  в год;

- доля новых поступлений в библиотечные фонды- 1,7%;

- количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1000 человек населения- до 6500 экземпляров;

	- доля детей, пользующихся библиотеками, в общей численности населения в возрасте до 14 лет - 90%;

- увеличение  количества клубных объединений при библиотеках- до 40 единиц;

- доля учащихся  детской школы искусств в общей численности детей- до 25%;

- доля участников коллективов самодеятельного народного творчества в общей численности населения Троицкого района- 30%;

- доля детей- участников коллективов самодеятельного народного творчества в общей численности населения Троицкого района  в возрасте до 14 лет - 50%;

- доля мероприятий в общем объеме услуг организаций культуры- 70%;

2. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры:

- пополнение библиотечных фондов - 2400 экземпляров;

- подписка периодических изданий - 1400 экземпляров;

- приобретение: звукоусилительная  аппаратура - 9 комплектов, видеокамера - 1, костюмы - 22, световое оборудование-8, компьютеры- 2, музыкальные инструменты 2, оборудование для музея-5 витрин, музыкальные центры- 3

3. Сохранение кадрового потенциала: переподготовка на курсах повышения квалификации в г.Барнауле - 8 человек, в с.Троицкое -70 человек

4. Повышение имиджа учреждений культуры: проведение не менее 120 мероприятий районного уровня, участие  в 100 мероприятиях российского, межрегионального, краевого уровня

	Срок реализации программы
	2014-2018 годы

	Исполнители основных мероприятий
	- муниципальные бюджетные и казенные учреждения культуры
- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

- органы местного самоуправления ( по согласованию)

	Объемы  и источники финансирования программы по годам
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств:

- краевого бюджета - в рамках реализации на территории Троицкого района краевой целевой программы "Культура Алтайского края" на 2013-2015 годы;

- районного бюджета -  в соответствии с муниципальной программой;

- из внебюджетных источников

Общий объем финансирования Программы составляет 4101,0 тысяч рублей, из них:

из краевого бюджета -  645,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году -129,0 тыс. рублей;

в 2015 году -129,0 тыс. рублей;

в 2016 году -129,0 тыс. рублей;

в 2017 году- 129,0  тыс. рублей;

в 2018 году -129,0  тыс. рублей;

из муниципального бюджета - 2321,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году - 520,0 тыс. рублей;

в 2015 году - 452,0 тыс. рублей;

в 2016 году - 429,0 тыс. рублей;

в 2017 году - 450,0 тыс. рублей;

в 2018 году - 470,0 тыс. рублей.

внебюджетные источники - 1135,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году - 190,0 тыс. рублей;

в 2015 году - 205,0 тыс. рублей;

в 2016 году – 230,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 245,0 тыс. рублей;

в 2018 году-  265,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей краевого  и местных бюджетов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- укрепление единого государственного пространства;
- выравнивание доступа к культурным ценностям жителей района;

- сохранение сети учреждений культуры, дополнительного образования;

- пополнение  и сохранение библиотечных  и музейных фондов;

- сохранение числа пользователей библиотек и посетителей музея;

- оснащение учреждений культуры оборудованием, музыкальными инструментами;

- развитие художественного творчества, сохранение традиционной народной культуры, увеличение числа  коллективов художественной самодеятельности и участников в них;

- обеспечение участия учреждений культуры и коллективов самодеятельного народного творчества в районный  и краевых фестивалях и конкурсах;

- повышение  исполнительского мастерства молодых дарований и участников художественной самодеятельности;

- увеличение числа зрителей на массовых мероприятиях;
- развитие художественного творчества

Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни. Библиотеки,  музеи,  выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентиров. Учреждения культуры являются также одной из основных форм информационного обеспечения общества. Собранные и сохраняемые ими фонды, коллекции представляют собой часть культурного наследия и информационного ресурса района. Неотъемлемым компонентом культурной среды района выступают и  музыкальные творческие коллективы, творческие союзы, учреждения дополнительного художественного воспитания детей и подростков. Накопившиеся за время экономического спада проблемы в сфере культуры значительно превышают возможности государства по их решению. Отрасль, традиционно ориентированная на государственную финансовую поддержку, оказалась наименее подготовленной к рыночным отношениям. Из-за отсутствия материальных и моральных стимулов она развивается крайне медленно. Возможность увеличения собственных доходов учреждений культуры и искусства ограничена их социальными целями, а также недостаточным уровнем благосостояния населения. В 2011-2013 годах в рамках реализации мероприятий районной целевой программы «Культура Троицкого района» на 2011-2013 годы, утвержденной  постановлением Администрации Троицкого района № 628 от 04 октября 2010 года, решены некоторые проблемы в сфере культуры Троицкого района, связанные с пополнением и сохранением библиотечных фондов, компьютеризацией, районных учреждений культуры и художественного образования,  оснащением звукоусилительной аппаратурой клубных учреждений, созданы возможности для участия молодых дарований в  учреждениях культуры в значимых  межрегиональных, краевых фестивалях и конкурсах. Благодаря государственной политике, проводимой Администрацией Троицкого района и деятельности органов местного самоуправления ,удалось улучшить отдельные показатели состояния сферы культуры района. Однако, несмотря на достигнутые позитивные результаты, остается целый ряд проблем, которые не могут быть решены учреждениями за счет текущих бюджетных расходов. Так, требуется государственная поддержка мероприятий по сохранению культурного наследия.  Серьезной проблемой является то, что фонды районного музея  формируются в основном за счет внебюджетных источников, а не за счет районного бюджета. Музейные экспонаты, не включенные в действующие экспозиции, хранятся  в неприспособленных помещениях, витринах. Необходима  модернизация оборудования, обновление экспозиций, ремонт здания музея. Остаются пробелы и в библиотечной  области. В частности, в библиотеках подлежит списанию около35 процентов библиотечных фондов.  Обновление литературы идет медленными темпами – около 2% в год,  и только за счет средств, выделяемых из краевого  бюджета. Недостаточной  является так же подписка периодических изданий (всего 30 тысяч рублей на полугодие для 19 библиотек). Одной из главных проблем отрасли является слабая материально-техническая база. Так, для развития  муниципальных учреждений культуры необходимо обновление музыкальных инструментов, оснащение учреждений современными техническими средствами, компьютерной техникой, звукоусилительным, осветительным оборудованием и видеоаппаратурой. Решение этих проблем возможно в рамках реализации программы. Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на поддержку приоритетных направлений сохранения и развития культуры  обеспечит большую эффективность использования бюджетных ресурсов и достижение планируемых результатов. Отказ от государственной поддержки приоритетных направлений развития культуры Троицкого района приведет не только к сокращению темпов обновления библиотечных фондов, технологического оборудования  музея,   муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования, но и к нарушению единого информационного и культурного пространства, принципа выравнивания доступа различных групп граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам.

2. Основные цели и задачи программы

Выбор цели и задач программы опирается на основные направления государственной политики по развитию сферы культуры и массовых коммуникаций в Российской Федерации до 2018 года, Концепцию сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия в Алтайском крае на период до 2020 года, утвержденную постановлением Администрации Алтайского края от 26.05.2010г № 228., государственную программу Российской Федерации "Развитие культуры  и туризма", утвержденную распоряжением  Правительства  Российской  Федерации от 27.12.12г № 2567-р. Реализация программных мероприятий направлена на сохранение культуры Троицкого района и поддержку процессов, способствующих повышению ее престижа среди населения.

Исходя из концепции развития сферы культуры и искусства, основной целью программы является сохранение и развитие культуры и искусства в Троицком районе.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи: обеспечение сохранности культурного наследия; пополнение библиотечных и музейного фондов; поддержка молодых дарований  учреждений художественного образования, самодеятельного художественного творчества; организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие нематериального культурного наследия;
укрепление материально-технической базы учреждений культуры; популяризация деятельности в сфере сохранения культурного наследия.

Выполнение данных задач обеспечивается путем реализации программных мероприятий (приложение 1).

приложение 1

к муниципальной  целевой программе "Культура Троицкого района" на 2014-2018 годы
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ

	№
	Наименование мероприятия, в том  числе в  территориальном  разрезе
	Исполнитель
	 Направления  расходов и источники  финансирования
	СУММА  ЗАТРАТ
	Ожидаемый  результат  от  реализации мероприятия

	2014г.
	2015г.
	2016г
	2017г.
	2018г
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Сохранение сети учреждений культуры района:

- библиотеки

- СДК, ДД

- ДШИ

- музей
	Комитет Троицкого района Алтайского края по культуре, администрации сельсоветов

(по согласованию)
	--

	19

27

1

1

	19

27

1

1
	19

27

1

1
	19

27

1

1
	19

27

1

1
	19

27

1

1
	- укрепление единого культурного пространства, выравнивание доступа к культурным   ценностям  жителей  района.

	2.
	Укрепление материально-технической  базы  учреждений культуры:

	- увеличение  числа посетителей в районном музее,

- повышение исполнительского мастерства  коллективов художественной самодеятельности, молодых дарований,

- увеличение числа посетителей  на культурно-досуговых мероприятиях,

- обеспечение участия  коллективов самодеятельного творчества  и  учащихся детской школы искусств в краевых, региональных конкурсах,

- пополнение и  сохранение  музейных  и  библиотечных  фондов.

	Приобретение звукоусилительной аппаратуры, культинвентаря, оборудования, видеокамеры,  костюмов,  муз. инструментов

ИТОГО:
	Комитет  Троицкого района Алтайского края по культуре, администрации сельсоветов ( по согласованию), сельские учреждения культуры
	Краевой бюджет

 районный бюджет

внебюджетные средства

	69,0

200,0

50,0

319,0
	69,0

120,0

60,0

249,0
	69,0

130,0

70,0

269,0
	69,0

140,0

80,0

289,0
	69,0

150,0

90,0

309,0
	345,0

740,0

350,0

1435,0

	 За счет приобретения нижеперечисленного значительно укрепится материально-техническая база учреждений культуры:

- звукоусилительная аппаратура-4шт;

-одежда сцены- 2  комп.;

- костюмы- 2 комп;

-муз. инструменты- 3 шт.,

-компьютер-4шт;

светомузыка-4шт;

муз.центр-5 шт;

ксерокс-4шт;

	Пополнение библиотечных фондов:

-подписка периодической печати,

-приобретение книг

ИТОГО:
	Комитет  Троицкого района Алтайского края по культуре, администрации  сельсоветов (по согласованию), учреждения культуры
	Районный бюджет

Внебюдж. средства

краевой бюджет

районный бюджет

внебюджетные средства
	60,0

40,0

60,0

20,0

30,0

210,0
	65,0

45,0

60,0

25,0

30,0

225,0
	70,0

45,0

60,0

25,0

35,0

235,0
	75,0

50,0

60,0

30,0

35,0

250,0
	80,0

50,0

60,0

30,0

40,0

260,0
	350,0

230,0

300,0

130,0

170,0

1180,0
	- обновление  30 %  устаревшей  части фонда библиотек

	3.
	Кадровое  и   методическое  обеспечение:

	- повышение профессионального уровня  специалистов  в  учреждениях  культуры на 40%,   уровня   проведения  сельских  и  районных  мероприятий,

-  использование в работе современных информационных технологий на  20%

	Провести   переподготовку кадров  учреждений культуры   и  дополнительного образования  на курсах повышения квалификации в г.  Барнауле и в с.Троицкое

ИТОГО:
	Комитет  Троицкого района Алтайского края  по культуре
	районный бюджет
	10,0

10,0
	10,0

10,0
	10,0

10,0
	10,0

10,0
	10,0

10,0
	50,0

50,0
	- обучить на краевых   курсах повышения квалификации  16 чел.

- на районных семинарах – 74 чел.

	Направить на учебу  в ССУЗы и ВУЗы культуры и искусства специалистов
	Комитет  Троицкого района Алтайского края по культуре
	районный бюджет
	5
	5
	6
	6
	6
	28
	- направить на учебу 16 чел.

	Проведение очередной  аттестации работников культуры и  дополнительного образования
	Комитет  Троицкого района Алтайского края по культуре

	районный бюджет

	- подтверждение    качественного уровня   специалистов

	Проведение районных семинаров, совещаний
	Комитет  Троицкого района Алтайского края по  культуре
	районный бюджет

	7
	7
	8
	8
	8
	38

	- повышения профессионального уровня специалистов

	Проведение районных конкурсов на лучшее учреждение культуры, санитарное состояние, эстетическое оформление здания

       ИТОГО:
	Комитет  Троицкого района Алтайского края по культуре

	Районный  бюджет
	10,0

10,0
	12,0

12,0
	14,0

14,0
	15,0

15,0
	15,0

15,0
	66,0

66,0
	-  повышение  имиджа учреждений культуры

	4.
	Проведение культурно-досуговых  мероприятий:
	Комитет  Троицкого района Алтайского края по культуре

	- районные мероприятия

- участие  в краевых мероприятиях

	районный бюджет

внебюджетные средства

районный бюджет
	150,0

70,0

70,0
	150,0

70,0

70,0
	100,0

80,0

80,0
	100,0

80,0

80,0
	100,0

85,0

85,0
	600,0

385,0

385,0
	-поддержка юных дарований Троицкого района;

-повышение исполнительского  мастерства  участников районных, краевых. межрегиональных смотров, фестивалей  и конкурсов

	                             ИТОГО:

	290,0
	290,0
	260,0
	260,0
	270,0
	1370,0

	Краевой бюджет

	129,0
	129,0
	129,0
	129,0
	129,0
	 645,0

	Районный бюджет

	520,0
	452,0
	429,0
	450,0
	470,0
	2321,0

	Внебюджетные  средства

	190,0
	205,0
	230,0
	245,0
	265,0
	1135,0

	ИТОГО:

	839,0
	786,0
	788,0
	824,0
	864,0
	 4101,0

приложение 2

к муниципальной целевой программе

"Культура Троицкого района " на 2014-2018гг

ДИНАМИКА

ВАЖНЕЙШИХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Культура Троицкого района на 2014-2018 годы»

	Целевой индикатор
	Единица
измерения

	Значение индикатора
по годам

	2014
	2015г.
	2016г.
	2017г
	2018г

	1. Сохранение сети учреждений культуры района:

 - библиотек

 - Домов культуры, досуга

 - детская школа искусств

 - музей
	ед

ед

ед

ед
	19

27

1

1
	19

27

1

1
	19

27

1

1
	19

27

1

1
	19

27

1

1

	2. Укрепление материально-технической базы:

Приобретение:

- звукотехническая    аппаратура

- светооборудование

- костюмы

- музыкальные центры

- музыкальные инструменты

-  компьютер

- видеокамера

- оборудование для музея

Пополнение библиотечных фондов:

- подписка периодической печати

- приобретение книг;
	комплект

комплект

штук

штук

штук

штук

штук

штук

экземп

экземп
	2

1

5

-

-

-

1

1

280

480
	2

2

5

1

1

1

1

280

480
	2

2

5

1

-

-

1

280

480
	2

1

4

1

280
480
	1

2

3

1

1

1

1

280

480

	 3. Сохранение кадрового   потенциала:

  - переподготовка на курсах

     квалификации в г.Барнауле,

      в с.Троицкое

  - учеба в ССУЗах   и  ВУЗах
	    чел.

    чел.

    чел.
	   2

   70

    4
	   2

   70

   6
	   1

    70

    6
	2

70

7
	1

70

7

	4. Проведение  районных мероприятий:

    фестивали, конкурсы, смотры;

    Участие  в  межрегиональных, краевых мероприятиях
	ед

ед
	24

20
	24

20
	224

20
	24

20
	24

20

	5. Проведение конкурса на лучшее учреждение культуры
	ед
	1
	1
	1
	1
	1

1. В 2014-2018 годах планируется  сохранить сеть учреждений культуры: 19 библиотек, 27 учреждений клубного типа, детскую школу искусств, районный краеведческий музей.

2. Укрепление материально-технической базы:

в связи  с недостаточным финансированием и увеличением стоимости цен, не будут  в полном объеме приобретены материальные ценности для учреждений культуры: инструменты, одежда сцены , компьютерная техника, книги.

3. В полном объеме будут выполнены показатели по сохранению кадрового потенциала -  учеба на краевом и районном уровне.

4. В полном объеме предполагается участие в краевых  мероприятиях и проведение районных мероприятий.